
ANO XL                     N.º 175                22/10/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, TEP, TER.........................................................................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 43.195 de 18 de Outubro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
           
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALDIR NASCIMENTO MACHADO FONF PUNF CIP 0810 2090508 
HERBERT ARY A. A. C. NÓBREGA SISENANDO MPT HUAP CIP 0810 1571345 

LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO MPT HUAP CIP 0810 1736714 
SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI FIALHO MMI HUAP CIP 0810 2191861 

 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.196 de 18 de outubro de 2010. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o 
Laudo de Avaliação Ambiental: 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 02 de agosto de 2010, ao servidor a seguir  relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

                                                                                                                                               
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANDREA REGINA DE SOUZA BAPTISTA MIP CMB CIP 13.10 1781884 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.197 de 18 de outubro de 2010. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e com base na Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da 
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o 
Laudo de Avaliação Ambiental: 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 16 de julho de 2010, ao servidor a seguir  relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a 
ambiente(s) insalubre(s): 

                                                                                                                                               
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CARLOS ALEXANDRE LOPES MARQUES MOT CMO CIP 1110 4181290 
RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS SM DAC CIP 1110 1606112 

VICTOR DA SILVA MARGALLO SM DAC CIP 1110 1560834 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.225 de 21 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 78969/2009-43, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 
servidor, ELIZABETH CARVALHO DE ALMEIDA, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº 
307850. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, 
como Presidente; 
 
b) ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE, Médico, matrícula SIAPE nº 304562, como 
membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
                                                                                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 43.226 de 21 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  43.226, de 21 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1642620 23069.009750/10-38 
CRISTIANO SOUZA MARINS 

Ass. 1 Ass. 2 30.07.2010 

02 1106288 23069.053063/10-50 
PAULO DE TARSO MACIEL PINHEIRO 

Ass. 2 Ass. 3 13.09.2010 

03 1649784 23069.041828/10-17 
ANDRES KOROPECKI 

Adj. 1 Adj. 2 11.08.2010 

04 1654726 23069.041957/10-05 
ALEJANDRO KOCSARD 

Adj. 1 Adj. 2 25.08.2010 

05 2336130 23069.053933/10-91 
LUCIA DE MELLO E SOUZA LEHMANN 

Adj. 1 Adj. 2 29.09.2010 

06 1186747 23069.031028/10-80 
LUÍS OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL 

Adj. 1 Adj. 2 14.07.2010 

07 308562 23069.042321/10-72 
RONALD-PIERRE ALAIN PÉTIN 

Adj.2 Adj.3 27.09.2010 

08 1106134 23069.031395/10-83 
MARY LUCIA BEDRAN ANANIAS

Adj.2 Adj.3 28.09.2010 

09 3050508 23069.042248/10-39 
MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ 

Adj.2 Adj.3 16.09.2010 

10 308568 23069.011905/10-04 
CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS 

Adj.2 Adj.3 30.08.2010 

11 1550022 23069.042133/10-44 
RALPH COSTA TEIXEIRA 

Adj.2 Adj.3 11.09.2010 

12 1550265 23069.053421/10-24 
MARCELO SANTANA FERREIRA 

Adj.2 Adj.3 21.09.2010 

13 2295783 23069.053109/10-31 
FERNANDO NÁUFEL DO AMARAL 

Adj.2 Adj.3 14.09.2010 

14 2551747 23069.050684/10-82 
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 

Adj.2 Adj.3 22.09.2010 

15 80029 23069.042142/10-35 
EULER ANTUNES GIGANTE 

Adj.2 Adj.3 31.08.2010 

16 989178 23069.041222/10-73 
SELMA ALVES DIÓS 

Adj.3 Adj.4 24.10.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
17 2116968 23069.041333/10-80 

KARLA BASTOS GUEDES 
Adj.3 Adj.4 31.05.2010 

18 1478143 23069.042018/10-70 
SERGIO MARIANO LICANIC 

Adj.3 Adj.4 19.11.2010 

19 2347864 23069.053865/10-60 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 

Adj.3 Adj.4 05.11.2010 

20 2152320 23069.041723/10-50 
LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 

Ass. 4 Adj. 1 16.07.2010 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 

TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.   43.226 de 21 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2412872 23069.042033/10-18 
JOSÉ CARLOS SOUZA 

DANTAS 

Aux. 1 Aux. 1 para Ass. 1 e 
 Incentivo de Mestrado 

18.08.2010 18.08.2010 

02 1808807 23069.052333/10-13 
ELIONALDO 

FERNANDES JULIÃO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

17.08.2010 17.08.2010 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 43.226 de 21 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 303954 23069.042206/10-06 
MYRIAM BANDEIRA VIANNA 

CORTÊS 

Adj. 4 Mestrado 10.09.2010 

 
 

 
PORTARIA Nº. 43.227 de 21 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.   43.227 de 21 de outubro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6305381 23069.005495/10-54 
ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Adj. 4 Assoc. 1 29.04.2010 

02 7223108 23069.011339/10-22 
JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA 

Adj. 4 Assoc. 1 29.06.2010 

03 3022520 23069.041934/10-92 
EDUARDO MOREIRA DA SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 08.08.2010 

04 1075417 23069.051619/10-73 
WALLACE DE DEUS BARBOSA 

Adj. 4 Assoc. 1 11.08.2010 

05 2116730 23069.052327/10-58 
SANDRA LÚCIA REBEL GOMES 

Adj. 4 Assoc. 1 27.08.2010 

06 2324534 23069.011951/10-03 
DENISE ALVAREZ 

Adj. 4 Assoc. 1 03.09.2010 

07 306573 23069.058666/09-12 
WALDYR LINS DE CASTRO 

Assoc. 1 Assoc. 2 10.12.2009 

08 310746 23069.031095/10-02 
KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 

Assoc. 1 Assoc. 2 27.07.2010 

09 307238 23069.051523/10-13 
EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR 

Assoc. 1 Assoc. 2 10.08.2010 

10 304036 23069.005720/10-52 
JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

11 311572 23069.004451/10-15 
AFONSO DE ALBUQUERQUE 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 221930 23069.009041/10-52 
AFONSO HENRIQUES DE GUIMARÃES NETO 

Assoc. 2 Assoc. 3 22.06.2010 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 10 de 14 de outubro de 2010. 
                                                          

EMENTA: Indicação dos membros da Comissão 
Eleitoral para a eleição dos representantes 
do PURO nos Conselhos Superiores da 
UFF. 

 
O Diretor “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais. (portaria de nº. 39.607 de 22 de janeiro de 2009). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores da carreira de Magistério Superior abaixo descritos, como membros da 
Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes do PURO nos Conselhos Superiores da UFF. 
 
IARA TAMMELA – SIAPE: 1642571 
JOSÉ VITERBO FILHO – SIAPE: 1791316 
RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO – SIAPE: 2576358 
IRENE BULCÃO – SIAPE: 1696173 
TAÍS VERÔNICA CARDOSO VERNAGLIA – SIAPE: 1771042 
RÔSSI ALVES GONÇALVES – SIAPE: 1519640 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER MENDONÇA 
         Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

      # # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP, Nº. 004 de 23 de setembro de 2010. 

 
EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 

Estágio Probatório. 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA, EVANDRO VIEIRA DE 
BARROS e LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Avaliação permanente para fins de Estágio Probatório no Departamento de Engenharia 
de Produção. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 175 22/10/2010 SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 15 de 18 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, 
regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE n° 1351773, 
EDUARDO JORGE, matrícula SIAPE n° 306082 e CHOU SIN HWA, matrícula SIAPE n° 3072664, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem comissão para avaliação da PROGRESSÃO 
FUNCIONAL da professora MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, matrícula 
SIAPE Nº 3540061, da classe ADJUNTO I – DE para ADJUNTO II – DE, referente ao interstício entre 
2008 à 2010.   
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 


